ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИКАЗ
от 10 августа 2015 г. N 661

О СОЗДАНИИ НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОГО ЦЕНТРА

ПО ЛЕКАРСТВЕННОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ

В целях дальнейшего совершенствования организации лекарственного обеспечения при оказании
медицинской помощи в медицинских организациях государственной системы здравоохранения города
Москвы приказываю:

1. Утвердить Положение о Научно-методическом центре по лекарственному обеспечению
(приложение).

2. Исполняющему обязанности директора Государственного бюджетного учреждения города
Москвы "Научно-исследовательский институт организации здравоохранения и медицинского
менеджмента Департамента здравоохранения города Москвы" А.А. Саитгареевой:

2.1. Организовать на базе Научно-клинического отдела Государственного бюджетного учреждения
города Москвы "Научно-исследовательский институт организации здравоохранения и медицинского
менеджмента Департамента здравоохранения города Москвы" Научно-методический центр по
лекарственному обеспечению (далее - Научно-методический центр), действующий на функциональной
основе.

2.2. Предоставить необходимые помещения для размещения Научно-методического центра.
3. Руководителю Научно-методического центра:
3.1. Обеспечить ведение Федеральных и городских регистров больных жизнеугрожающими и

хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями, новообразованиями
лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным
нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, при состоянии после трансплантации органов, а также
иными заболеваниями, при необходимости дорогостоящей лекарственной терапии.

3.2. Осуществлять постоянный контроль за организацией и качеством лекарственного обеспечения
при оказании медицинской помощи в г. Москве.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя руководителя
Департамента здравоохранения города Москвы Н.Н. Потекаева.

Министр Правительства Москвы,
руководитель Департамента

здравоохранения города Москвы
А.И. Хрипун

Приложение
к приказу Департамента

здравоохранения города Москвы
от 10 августа 2015 г. N 661

ПОЛОЖЕНИЕ

О НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОМ ЦЕНТРЕ ПО ЛЕКАРСТВЕННОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ

1. Общие положения

1.1. Научно-методический центр по лекарственному обеспечению (далее - Научно-методический
центр) является подразделением Государственного бюджетного учреждения города Москвы "Научно-

исследовательский институт организации здравоохранения и медицинского менеджмента Департамента
здравоохранения города Москвы" на функциональной основе и организуется на основании приказа
Департамента здравоохранения города Москвы.

1.2. Научно-методический центр в своей деятельности руководствуется действующим
законодательством, нормативными и распорядительными документами Министерства здравоохранения
Российской Федерации, Правительства Москвы, Департамента здравоохранения города Москвы, а также
настоящим Положением. Непосредственный контроль за деятельностью Научно-методического центра
осуществляет директор и курирующий заместитель директора Государственного бюджетного
учреждения города Москвы "Научно-исследовательский институт организации здравоохранения и
медицинского менеджмента Департамента здравоохранения города Москвы".

1.3. Основной задачей Научно-методического центра является дальнейшее совершенствование
организации и научно-методическое обоснование лекарственного обеспечения при оказании
медицинской помощи в медицинских организациях государственной системы здравоохранения города
Москвы.

1.4. Научно-методический центр осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
Управлением фармации Департамента здравоохранения города Москвы, медицинскими организациями
государственной системы здравоохранения города Москвы (далее - медицинские организации),
организационно-методическими отделами Департамента здравоохранения города Москвы, главными
внештатными специалистами Департамента здравоохранения города Москвы.

1.5. В работе по вопросам лекарственного обеспечения Научно-методический центр использует
потенциал кафедр и/или научных учреждений, клинической базой которых являются медицинские
организации.

2. Цели и задачи Научно-методического центра

2.1. Ведение регистров больных жизнеугрожающими и хроническими прогрессирующими редкими
(орфанными) заболеваниями, новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей,
гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, при
состоянии после трансплантации органов, а также иными заболеваниями, при необходимости
дорогостоящей лекарственной терапии.

2.2. Организация и координация научных исследований по данной проблеме в медицинских
организациях.

2.3. Обучение и консультирование врачей-специалистов по внедрению в практику методов
лекарственной терапии.

2.4. Изучение, проведение апробации и внедрение в практику новых медикаментозных методов
лечения заболеваний на базе медицинских организаций.

2.5. Постоянное взаимодействие с врачами-специалистами медицинских организаций, контроль за
эффективностью лекарственной терапии больных, проводимой в медицинских организациях.

2.6. Разработка и утверждение форм документов для предоставления врачами-специалистами
сведений о медикаментозном лечении больных.

2.7. Организация автоматизированной системы учета больных жизнеугрожающими и хроническими
прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями, новообразованиями лимфоидной,
кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом,
болезнью Гоше, рассеянным склерозом, при состоянии после трансплантации органов, а также иными
заболеваниями, при необходимости дорогостоящей лекарственной терапии и оказанной им
лекарственной терапии.

2.8. Разработка и совершенствование схем лечения больных и доведение их до врачей-специалистов
медицинских организаций.

2.9. Сбор информации о потребности в лекарственном обеспечении для лечения больных
жизнеугрожающими и хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями,
новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом,
гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, при состоянии после трансплантации
органов, а также иными заболеваниями, при необходимости дорогостоящей лекарственной терапии.

2.10. Подготовка предложений о распределении лекарственных средств для больных
жизнеугрожающими и хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями,
новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом,

гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, при состоянии после трансплантации
органов, а также иными заболеваниями, при необходимости дорогостоящей лекарственной терапии
между аптечными организациями исходя из потребностей больных в лекарственном обеспечении и
территориальной доступности аптечных организаций.

2.11. Организация клинических исследований лекарственных средств.

3. Управление Научно-методическим центром

3.1. Руководителем Научно-методического центра назначается врач-специалист, обладающий
опытом организаторской, методической, исследовательской деятельности, имеющий ученую степень
кандидата или доктора медицинских наук и стаж работы по специальности не менее 10 лет.

4. Ликвидация и реорганизация Научно-методического центра

4.1. Ликвидация и реорганизация Научно-методического центра проводятся на основании приказа
Департамента здравоохранения города Москвы в соответствии с Трудовым кодексом Российской
Федерации, нормативными документами Министерства здравоохранения Российской Федерации и
Департамента здравоохранения города Москвы.

Первый заместитель
руководителя Департамента

здравоохранения города Москвы
Н.Н. Потекаев